дело № 5-235/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2022 года

г. Зеленодольск  РТ

Мировой судья судебного участка №2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном статьей 17.8 КоАП РФ, в отношении Царева Ю. М.,  «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

29.04.2022 в 07 час. 10 мин. Царев Ю.М., находясь по адресу:   ***, являясь должником по исполнительному производству №68721/21/16029-ИП от 04.06.2021, возбужденному на основании исполнительного листа Зеленодольского городского суда РТ №2-350/2021 от 29.01.2021 о взыскании с Царева Ю.М. алиментов на содержание ребенка, будучи подвергнутому приводу в Зеленодольский РОСП УФССП РФ по РТ по исполнительному производству на оснований постановления о приводе должника по исполнительному производству от 28.04.2022,  воспрепятствовав законной деятельности судебного пристава по ОУПДС Зеленодольского РОСП УФССП РФ по РТ, отказался проследовать в Зеленодольский РОСП УФССП РФ по РТ.
          Царев Ю.М. в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, в своем заявлении (л.д.7) просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд считает возможным рассмотрение дела без его участия.
          В силу статьи 17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

          Факт совершения Царевым Ю.М. административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами: рапортом старшего лейтенанта внутренней службы Зеленодольского РОСП УФССП РФ по РТ Артемьева Э.М. и его письменным объяснениями (л.д.2,3); копией постановления о приводе должника по исполнительному производству от 28.04.2022 (л.д.4); протоколом об административном правонарушении от 29.04.2022, в котором имеется запись Царева Ю.М. «вину признаю».

         Оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, суд считает установленным, что Царев Ю.М. совершил правонарушение, предусмотренное статьей 17.8 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Оценив все имеющиеся по делу доказательства, характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность виновного и его имущественное положение, смягчающие его вину обстоятельства -признание вины и раскаяние в содеянном, а также отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Цареву Ю.М. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 17.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                               П О С Т А Н О В И Л:

Царева Ю. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, номер счета получателя платежа №03100643000000011100, Отделение – НБ Республика Татарстан Банк России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК – 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК-73111601173010008140, УИН 0318690900000000028420282.

Административный штраф оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу и квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок №2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья судебного участка №2

по Зеленодольскому судебному району  РТ                            Гильемханова Р.И.